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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα 21/2/2014  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 331 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210-9578520 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

γ.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

δ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

ε. Της ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

2371).  

στ. Του άρθρου 7 της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ B΄ 55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Eγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από ......και  με αριθμό πρωτοκόλλου ......ενδικοφανή προσφυγή των  ......, ΑΦΜ ......, 

και ......, ΑΦΜ  ......, κατοίκων Γλυφάδας, οδός ......κατά των ως κάτωθι φύλλων ελέγχου του 

Προϊσταμένου ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.: 

Α/Α 
Αριθμός  
πράξης 

Ημερομηνία  
πράξης 

Ημερομηνία 
κοινοποίησης 
της πράξης 

Είδος  φόρου 
ή προστίμου 

Διαχειριστική 
περίοδος 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΥ 

 

1  
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ  
 

1.653,04 € 

 2 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ   
 

117,75 € 

 3 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ   
 

580,67 € 

 4 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ   
 

 184.492,29 € 

5 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ  
 

43.617,18 € 
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6 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ  
 

29.661,90 € 

7 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ  
 

5.259,23 € 

8 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ  
 

111.927,99 € 

9 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ  
 

52.681,84 € 

10 
  

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ  
 

1.551,13 € 

11 
  

 ΦΜΑΠ Φ.Π 
 

1.194,40 € 

12 
  

 ΦΜΑΠ Φ.Π 
 

1.194,40 € 

13 
  

 ΦΜΑΠ Φ.Π 
 

3.520,18 € 

14 
  

 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 
ΑΡΘΡ. 36 Ν. 

2238/94 
 

1.244,17 € 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  
4. Τα ως άνω αναφερόμενα  στην §3 προσβαλλόμενα φύλλα ελέγχου  α) φορολογίας 

εισοδήματος οικον. ετών ......,  β) έκτακτης εισφοράς οικον. ετών ......, γ) φόρου μεγάλης ακίνητης 

περιουσίας ακινήτων της ......, δ) φόρου μεγάλης ακίνητης περιουσίας ακινήτων της ......, ε) φόρου 

μεγάλης ακίνητης περιουσίας ακινήτων της ......και στ) πρόστιμο αρθρ. 36 Ν. 2238/94 φορολογικής 

περιόδου ......, του Προϊσταμένου του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π., των οποίων ζητείται η ακύρωση άλλως η 

τροποποίηση αυτών, καθώς και τις από   ......οικείες εκθέσεις ελέγχου.  

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από …. εισήγηση του Α3 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από ......και  με αριθμό πρωτοκόλλου ......ενδικοφανούς προσφυγής των ......, ΑΦΜ 

......, και ......, ΑΦΜ  ......, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση προσφυγή  ζητούν την ακύρωση άλλως την 

τροποποίηση των ως κάτωθι φύλλων ελέγχου του Προϊσταμένου  του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π:  

1) Του υπ΄ αριθ. ......φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  751,38 

€, πλέον 901,66 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

  Η διαφορά φόρου προέκυψε από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που 

υπέβαλαν οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα  από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από 

δωρεάν παραχώρηση, από την προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο 

όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. ....... 

2) Του υπ΄ αριθ. ……. φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  53,52 €, 

πλέον 64,23 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

  Η διαφορά φόρου προέκυψε από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που 

υπέβαλαν οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα  από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από 
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δωρεάν παραχώρηση, από την προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο 

όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. ....... 

3) Του υπ΄ αριθ. ……. φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  263,94 

€, πλέον 316,73 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

  Η διαφορά φόρου προέκυψε από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που 

υπέβαλαν οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα  από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από 

δωρεάν παραχώρηση, από την προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο 

όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. ....... 

4)  Του υπ΄ αριθ. ……… φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  

83.860,13 €, πλέον 100.632,166 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

Η  διαφορά  φόρου προέκυψε  από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν 

οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα: 

α) Από διαφορά εισοδήματος που δηλώθηκε από τους προσφεύγοντες και της ετήσιας 

συνολικής δαπάνης των άρθρων 16 και 17 του ν. 2238/94    και συγκεκριμένα από μη δηλωθείσα 

αγορά ακινήτων κατά το οικον. έτος ......, καθώς επίσης 

 β) Από έλεγχο  της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν οι προσφεύγοντες 

και συγκεκριμένα  από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από δωρεάν παραχώρηση, από την 

προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. 

....... 

5)  Του υπ΄ αριθ. …… φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  

19.825,99 €, πλέον 23.791,19 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

Η  διαφορά  φόρου προέκυψε  από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν 

οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα: 

α) Από διαφορά εισοδήματος που δηλώθηκε από τους προσφεύγοντες και της ετήσιας 

συνολικής δαπάνης των άρθρων 16 και 17 του ν. 2238/94  και συγκεκριμένα 1) από τεκμήριο 

ανέγερσης ακινήτου  και  2) από τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου, κατά το οικον. έτος ...... 

  β)  Από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν οι προσφεύγοντες 

και συγκεκριμένα  από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από δωρεάν παραχώρηση, από την 

προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. 

....... 
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6)  Του υπ΄ αριθ. …….. φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  

13.482,68 €, πλέον 16.179,22 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

  Η  διαφορά  φόρου προέκυψε  από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν 

οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα: 

α) από διαφορά εισοδήματος που προσδιορίζεται από την ετήσια  συνολική τεκμαρτή 

δαπάνη των άρθρων 16 και 17 του ν. 2238/94  και συγκεκριμένα από μη δήλωση της 

τοκοχρεολυτικής απόσβεσης δανείου κατά το οικον. έτος ...... και 

 β) από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από δωρεάν παραχώρηση, από την 

προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. 

....... 

   7)  Του υπ΄ αριθ. …….. φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  

2.390,56 €, πλέον 2.868,67 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

  Η διαφορά φόρου προέκυψε από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που 

υπέβαλαν οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα  από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από 

δωρεάν παραχώρηση, από την προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο 

όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. ....... 

8)  Του υπ΄ αριθ. ……. φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ...... του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  

50.876,36 €, πλέον 61.051,63 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

  Η  διαφορά  φόρου προέκυψε  από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν 

οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα: 

α)  από διαφορά εισοδήματος που προσδιορίζεται από την ετήσια  συνολική τεκμαρτή 

δαπάνη των άρθρων 16 και 17 του ν. 2238/94  και συγκεκριμένα από μη δήλωση της 

τοκοχρεολυτικής απόσβεσης δανείου κατά το οικον. έτος ......και 

β) από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από δωρεάν παραχώρηση, από την 

προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. 

....... 

γ)  η διαφορά φόρου έκτακτης εισφοράς προέκυψε από διαφορά μεταξύ του συνολικού 

πραγματικού καθαρού εισοδήματος που δηλώθηκε από τους προσφεύγοντες με τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος οικον. έτους ......και αυτού που προσδιορίστηκε  βάσει του 

διενεργηθέντος ελέγχου από το ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 
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9)   Του υπ΄ αριθ. …… φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  

25.824,43 €, πλέον 26.857,41 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

    Η  διαφορά  φόρου προέκυψε  από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που 
υπέβαλαν οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα: 

α) από διαφορά εισοδήματος που προσδιορίζεται από την ετήσια  συνολική τεκμαρτή 

δαπάνη των άρθρων 16 και 17 του ν. 2238/94  και συγκεκριμένα από μη δήλωση της 

τοκοχρεολυτικής απόσβεσης δανείου κατά το οικον. έτος ...... και  

β) από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από δωρεάν παραχώρηση, από την 

προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. 

....... 

10)  Του υπ΄ αριθ. ….. φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους ......του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με το οποίο επιβλήθηκε 

σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος (κύριος και συμπληρωματικός) ποσού  

25.824,43 €, πλέον 26.857,41 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

  Η διαφορά φόρου προέκυψε από έλεγχο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που 

υπέβαλαν οι προσφεύγοντες και συγκεκριμένα  από διαφορά  ακαθαρίστου εισοδήματος από 

δωρεάν παραχώρηση, από την προσφεύγουσα, οικίας επί της οδού ......, Π. Φάληρο, στον 4ο 

όροφο, 110 τ.μ.,  στον ......, Α.Φ.Μ. ....... 

11)  Της υπ΄ αριθ. …… πράξης επιβολής φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας φυσικών 

προσώπων, έτους ......, του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος 

των προσφευγόντων Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας (κύριος) ποσού  542,91 €, πλέον 651,49 €  

(πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης ). 

Από τον διενεργηθέντα έλεγχο προέκυψε φόρος λόγω μη υποβολής δήλωσης φόρου 

Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας φυσικών προσώπων για τα ακίνητα της 1/1/....... 

12)  Της υπ΄ αριθ. ......πράξης επιβολής φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας φυσικών 

προσώπων, έτους ......  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος 

των προσφευγόντων Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας (κύριος) ποσού  542,91 €, πλέον 651,49 €  

(πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης ). 

Από τον διενεργηθέντα έλεγχο προέκυψε φόρος λόγω μη υποβολής δήλωσης φόρου 

Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας φυσικών προσώπων, έτους ....... 

13)  Της υπ΄ αριθ. …. πράξης επιβολής φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας φυσικών 

προσώπων, έτους ......  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος 

των προσφευγόντων φόρος Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας (κύριος) ποσού  1.600,08 €, πλέον 

1.920,10 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας ). 
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  Η διαφορά φόρου προέκυψε από διαφορές μεταξύ της  αξίας των ακινήτων που δηλώθηκε 

από τους προσφεύγοντες με την δήλωση Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας φυσικών προσώπων, 

έτους ...... και της αντικειμενικής αξίας αυτών, όπως προσδιορίστηκαν από τον έλεγχο. 

14)  Της υπ΄ αρίθμ. ….. απόφασης επιβολής πρόστιμο άρθρου 36 § 3 Ν 2238/94 

φορολογικής περιόδου ......   του Προϊσταμένου  του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π με την οποία επιβλήθηκε σε 

βάρος των προσφευγόντων πρόστιμο συνολικού ποσού 1.244,17 € λόγω παράβασης των 

διατάξεων του άρθρου 36 § 3 Ν 2238/94 Κ.Φ.Ε. 

  Η διαφορά φόρου προέκυψε από διαφορά μεταξύ του ΕΚΚΟ και του τελικού πίνακα που 

υποβλήθηκε στη Δ.Ο.Υ. ….., για την ηλεκτροδότηση του ακινήτου στα …… και συγκεκριμένα από 

διαφορές που διαπιστώθηκαν από τον έλεγχο, στις επί μέρους εργασίες, των εκσκαφών, των 

μονώσεων δώματος , των σιδηροκατασκευών και της θέρμανσης. 

 
 Επειδή σύμφωνα με το έντυπο Ε2 ( Αναλυτική Κατάσταση Για Τα Μισθώματα 

Ακινήτων) που συνυποβάλλεται με τη φορολογική δήλωση όλων των ελεγχόμενων ετών, η 

προσφεύγουσα …… δήλωσε εισόδημα από δωρεάν παραχώρηση ακινήτου στην διεύθυνση ...... 

Π. Φάληρο, οικία 110 τ.μ. στον 4ο όροφο, στον ......, με Α.Φ.Μ. ......, πατέρα του υιού της.  

Επομένως ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι το ακίνητο είχε παραχωρηθεί δωρεάν στο 

γιό της ……, με Α.Φ.Μ. ......, κρίνεται ως αβάσιμος. 

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από ......έκθεση 

ελέγχου του άρθρου 35 & 36 Ν. 2238/1994 του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.  επί της οποίας εδράζεται η 

προσβαλλόμενη απόφαση, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, ο 

ισχυρισμός των προσφευγόντων, ότι στην οικοδομή στη θέση ......παρουσιάζεται διαφορά μεταξύ 

Ε.Κ.Κ.Ο. και τελικού πίνακα στις επί  μέρους εργασίες, διότι δεν έχουν εκτελεστεί οι εργασίες 

μόνωσης, σιδηροκατασκευές και θέρμανσης, είναι αναπόδεικτος. 

Επειδή η κρίση περί αντισυνταγματικότητας των νόμων δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα της 

διοίκησης και συνεπώς και στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

Σημειώνεται ωστόσο ότι δεν τίθεται ζήτημα αντισυνταγματικότητας, καθώς το Σύνταγμα δεν 

απαγορεύει την αλλαγή νομοθετικού καθεστώτος για το μέλλον, ενώ παράλληλα ο νομοθέτης 

διαθέτει ευρεία διακριτική ευχέρεια, ως προς την επιλογή των ρυθμίσεων που κρίνει 

προσφορότερες σε κάθε δεδομένη χρονική περίοδο. 

Στην υπό εξέταση ενδικοφανή προσφυγή, κατά το χρόνο έκδοσης της προσβαλλόμενης πράξης 

ισχύει το καθεστώς του άρθρου 70Β του ν. 2238/94  και δεν τίθεται ζήτημα εφαρμογής 

προηγούμενης διαδικαστικής διάταξης.  

Επιπρόσθετα η αρχή της ισότητας επιτάσσει την όμοια αντιμετώπιση όμοιων καταστάσεων. 

Εν προκειμένω ο νομοθέτης θεσπίζει ένα αντικειμενικό κριτήριο, το οποίο διαφοροποιεί τις πράξεις 

που εκδίδονται πριν από 01/08/2013 από αυτές που εκδίδονται από 01/08/2013 και εφεξής. 

Η διαφοροποίηση αυτή γίνεται με τρόπο αντικειμενικό και ομοιόμορφο για όλους του 

φορολογούμενους και ως εκ τούτου ο ισχυρισμός περί παραβίασης της αρχής της ισότητας 

κρίνεται ως αβάσιμος.  
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Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στις από ......εκθέσεις 

ελέγχου, φορολογίας εισοδήματος για τα οικ. έτη ......, φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας 

ακινήτων που υπήρχαν από ……. έως …….. Έκτακτης Οικονομικής Εισφοράς  οικ. έτους ......και 

έκθεσης Άρθρου 35 & 36 Ν. 2238/1994,  του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., επί των οποίων εδράζονται οι 

προσβαλλόμενες πράξεις και  αποφάσεις, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες, η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 

 
 

την απόρριψη της ενδικοφανούς προσφυγής και την επικύρωση των προσβαλλόμενων πράξεων 

 

 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

…… με βάση την παρούσα απόφαση :  

 

Διαφορά φόρου 751,38 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 901,66 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 1.653,04 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

 

Διαφορά φόρου 53,52 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 64,23 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 117,75 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

 

Διαφορά φόρου 263,94 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 316,73 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 580,67 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

 



8 
 

Διαφορά φόρου 83.860,13 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 100.632,16 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 184.492,29 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

 

Διαφορά φόρου 19.825,99 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 23.791,19 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 43.617,18 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

 

Διαφορά φόρου 13.482,68 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 16.179,22 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 29.661,90 

 
 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

Διαφορά φόρου 2.390,56 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 2.868,67 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 5.259,23 

 

 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

......με βάση την παρούσα απόφαση :  

Διαφορά φόρου 50.876,36 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 61.051,63 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 111.927,99 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

Διαφορά φόρου 25.824,43 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
116% 29.956,34 
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Μείον: Διαφορά πρόσθετου φόρου 
μεταξύ απόφασης και ημερομηνίας 
βεβαίωσης 3 μήνες (12.912,22 Χ 6%) 774,73 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 55.006,04 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

……… με βάση την παρούσα απόφαση:  

 

Διαφορά φόρου 861,74 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 92 
% 792,80 
Μείον: Διαφορά πρόσθετου φόρου 
μεταξύ απόφασης και ημερομηνίας 
βεβαίωσης 3 μήνες (430,87 Χ 6%) 25,85 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 1.628,69 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας για 

τα ακίνητα της 1/1/...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

 

Διαφορά φόρου 542,91 
Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης 
120% 651,49 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 1.194,40 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας για 

τα ακίνητα της 1/1/...... με βάση την παρούσα απόφαση :  

 

Διαφορά φόρου 542,91 
Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης 
120% 651,49 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 1.194,40 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας για 

τα ακίνητα της 1/1/...... με βάση την παρούσα απόφαση:  

Διαφορά φόρου 1.600,08 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 1.920,10 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 3.520,18 

 

 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου της υπ’ αρίθμ. …… Απόφασης  Επιβολής 

Προστίμου άρθρο 36&3 Ν. 2238/1994 με βάση την παρούσα απόφαση :  

Ποσό: 1.244,17 



10 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 1.244,17 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΛΑΝΗΣ 
 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 
 


